

Udtalelse fra Klyngebestyrelsen IB9

Processen fra idéplan til begyndende realisering af det nye store institutions byggeri i Prinsessegade er ved at være slut og vi har følgende kommentarer til proces og projekt:

Proces:

Det var med en vis skepsis vi forældre for ca. 2 år siden modtog planen om at bygge en stor institution til knapt 600 børn, da vi var bekymrede for om det at samle så mange børn på ét område var hensigtsmæssigt set ud fra trivselsmæssige og pædagogiske hensyn. Vi blev positivt overraskede over den involveringsgrad af forældre og personale og andre interessenter der blev lagt ud med og i hvor høj grad vores ideer, tanker og forslag fra de indledende workshops var blevet repræsenteret i byggeprogrammet. Ros til Wissenberg og BUF/KEjd for det. Især vores tanker om "Landsbyen" frem for "Børnefabrikken", og tanken om "Det lille i det store", samt dét at skabe noget nytænkende og visionært byggeri, synes vi kom godt frem i byggeprogrammet og godt afspejlet i de 6 forslag der kom fra diverse arkitekter. Og særligt i COBE/Nords "Verdens Bedste Børneby", som vi synes rummede de fleste af vores oprindelige tanker. Så vi var glade for at dette projekt også stod som det vindende til sidst.

Knapt så glade var vi da vi skulle udpege vinderprojektet, og der i afgørelsens stund af stadsarkitekten blev sået tvivl om netop dette projekts økonomiske bæredygtighed. Man skulle mene, at der undervejs havde været rig lejlighed til at få undersøgt alt dette til bunds. Også fordi der havde været en mellemliggende forhandlingsfase inden de 3 af projekterne gik videre.

Et tilbageslag var det også, midt i processen, at få dikteret fra politisk side, at man havde valgt at tilføje 126 flere børn, så byggeriet nu kommer til at rumme over 700 børn og dermed vist bliver en af Skandinavien største børneinstitutioner. Vi er blevet belært om, at man holder sig inden for de lovmæssige kvadratmeter antal pr. barn for bebyggelse og udeareal, men vi har følt at man har presset citronen til det yderste. OG vi har siddet med en fornemmelse af, at man fra Københavns Kommune har vidst dette (eller i det mindste kunne have forudset det). Her føler vi os lidt snigløbet. Det vakte også forundring at Klubdelen (de 14-18 årige) blev udskilt fra projektet, i forbindelse med den nye Klubstruktur. Her har vi tidligere peget på bygningen i Brobergsgade 10 som en god samlet løsning for et Ungehus til bydelens unge, som vil ligge i fin tråd med Kommunens ungeløft. Vi sætter stadig vores lid til at dette kan blive en del af en god løsning.

Vedr. byggeudvalgsmøderne, mener vi, at det er uhensigtsmæssigt at lægge byggeudvalgsmøderne kl. 14 på hverdage i forhold til forældrenes arbejdsliv. Byggemøderne var som sådan konstruktive og fremadrettede. Men midt i processen hoppede kæden pludselig af, da der pludselig var taget en beslutning udenom byggeudvalget, om at samle de to fritidshjem til et stort - det var i direkte modstrid med en beslutning fra et tidligere møde. Dette satte processen i stå, mens taksameteret tikkede og der gik noget tid før vi fik processen tilbage på sporet. Vi er stadig i vildrede om hvad der lige skete der? Og synes egentligt ikke det er rimeligt at byggeriets budget burde være belastet af denne særegne forsinkelse.

Projekt

Konkret er vi kede af, at de gode tiltag med grønne tage og urban gardening er blevet sparet ud af projektet. Derudover at den brede sti mod kanalen skal holdes åben og fri, da det har afskåret os muligheden for at bygge ned mod vandet. Og da der i forvejen er planlagt en "cykelmotorvej" på den anden side af vandet langs den nye Multihal, forstår vi ikke behovet for at anvende dyrebare børnekvadratmeter til mere offentlig sti. Og så har vi flere gange påpeget at det ville være en god idé med en bro over kanalen, så man hurtigt kunne komme til Multihal og boldbaner med de mindre børn. Vi vil gerne opfordre til at man i det mindste opfører en midlertidig bro, mens byggeriet pågår og legeplads forholdene er formindskede.

Vi finder det endvidere kritisabelt at man ikke har tænkt trafik forholdene i de omkringliggende gader mere ind i en helhed, eftersom vi ved, at kommunen stadig har planer om at nedlægge busslusen og dermed øge antallet af biler i Prinsessegade samtidig med at man tilføjer området så mange flere bløde trafikanter.

Vi har også fortsat en skepsis overfor kommunens hensigt med at åbne legearealer op for offentligheden, idet miljøet omkring Refshalevej er en udfordring. Men som projektet er udformet nu, må vi se hvilke udfordringer fremtiden bringer på den front.

Når alt dette er sagt, må vi rose Wissenberg, BUF/KEjd og COBE/Nord for deres engagement, lydhørhed og vilje til at gøre Megainstitutionen til Verdens Bedste Børneby, hvilket vi naturligvis håber det bliver. Og som projektet ser ud lige nu, virker det som om, vi trods alt ikke er så langt fra det oprindelige forslag og projektet har derfor vores anbefaling.

På vegne af forældrene i Klyngebestyrelsen IB9

Thomas Hedemann

Næstformand IB9 og medlem af Byggeudvalget